1

⽇時：2018 年 12 ⽉ 12 ⽇（⽔）【通算 398 回】 場所：ホテル・ニューオータニ東京

構成員数 2018 年 12 ⽉ 12 ⽇ 現在 32 名 出席者数 13 名

ゲストビジター紹介

(1) 表参道税理⼠法⼈ 代表パートナー 公認会計⼠・税理⼠ ⽔⾕是繁 様

(2) 拡⼤補佐 吉井栄 様

議事内容/結果

１．会⻑報告 後藤会⻑

l 先週末にオリパラ⽀援を⾏ってきた。⽶⼭奨学⽣も参加し、ブラインドサッカー、⾞椅⼦バス

ケなどを⾏った。楽しく、知⾒も深まる有意義な会であった。

l 都市ボランティアの参加者を募集中。申込期限は 21 ⽇にまで延びた。積極的な参加を期待。

l 明⽇、当クラブと有効クラブの関係にある⼤阪御堂筋ロータリークラブが 5 周年を迎えるの

で、祝電とシャンパンを送った。

l 当クラブの新年会は 1 ⽉ 26 ⽇。ドイツビールの店を予約。22 ⽇のテーブル席を確保してい

る。

l 地区⼤会（グアム・サイパン）にも是⾮参加を。

l 当クラブの親クラブである世⽥⾕中央ロータリークラブによる「紅いパン」の告知

２．幹事報告 韓会員による代理報告

l 下半期会費納⼊のお願い

l 2750 地区⽶⼭奨学⽣の新年懇親会は 1 ⽉ 19 ⽇

３. 委員会報告

l なし

４. 会員報告

l なし

５. ニコニコボックス

l 後藤会⻑、中⽥会員より頂きました。ありがとうございました。

6．卓話：表参道税理⼠法⼈ 代表パートナー 公認会計⼠・税理⼠ ⽔⾕是繁 様

〜税のお話し〜

l 国の税⾦と地⽅の税⾦について

Ø 個⼈住⺠税と法⼈住⺠税

2

Ø 固定資産税

l 地⽅の財政収⽀

l ふるさと納税

Ø 制度設計の⾒直し。来年 6 ⽉から変わる。

Ø 節税対策としてはデメリットが特にない。

Ø 裏技（楽天市場を使うと、楽天のポイントも得られるので、メリットが⼤きい）

l 税務調査について

l 質疑応答

                           平成 30 年 12 ⽉ 12 ⽇

議事録作成者 中⽥俊明

次回 ⽇時/場所

⽇時 平成 30 年 12 ⽉ 15 ⽇（⼟） 場所 ホテル・ニューオータニ